agritudines, plurima et ipse benignitatis suae me-
 dicamenta promit, per unumquodque ejusque sa-
 lutem perficiens. Si publicanum viderit publicanorum
 lucris inquinatum, medelam dat purgatricem
 voluntatis : si formam, quæ voluptates nundinetur,
 transfert affectum, in amorem plane divinum ; si
 furem prioris vitæ statum retractantem, per fidem
 trahit ; si insecutorem per ignorantiam furentem,
 fulgure in sagenam compellit ; si militem fidelem,
 per misericordiam attrahit : alius denique virgini-
 tate membra decorat, et majoris pretii apud Deum
 est : alius mansuetudinem amat, et in sacris Litte-
 ris in admiratione est ; alius zelo cœlesti obarma-
 tur, et Deum laudatorem sibi comparat. Verum et
 si plures salutis congruant modi, tamen omnibus
 B humilitatis ornamentum convenit. Ea comite conti-
 nentia in admiratione est, et fides fit amabilior, et
 justitia purgatio, et verior misericordiae fructus :
 et pœnitentia tunc creditur, quando cum humanita-
 te conjugata est. Ideo primates sanctorum dignita-
 tem aliquam supra naturam consecuti, tunc vel
 maxime humilitatem respiciunt. Congressæ igitur
 aliquando cum Deo creatura, colloquebatur, et ora-
 tio vicissim ab utrisque sine honoris discrimine fe-
 rebatur, ac cernere erat rem inusitatam : linguam o
 luto ausam cœlestia loqui, et Deum impigre respon-
 dentem homini terreno. Hæc enim parta ab humi-
 litate lucra homines in altum evehunt, et Deo per-
 suadent, ut verba cum hominibus faciat. Quando
 C 152 igitur Abraham suo illud sermoni pretextuit :
 Sum pulvis et cinis ⁴⁵, tunc naturæ agnitione naturæ
 terminos est merito supergressus. Sic et Moyses
 morum Abrahami successor, colloquii divini honore
 sublimatus, seipsam ut vilem abiecit : *Impeditioris
 et tardioris linguæ sum* ⁴⁷. Quanto enim fastum com-
 primit, tanto gratiam attrahit, et modus ampli-
 ficandæ gratiæ est humilitatis vis. Imo vero homi-
 num Opifex quantum potest ac decet, humilitatem
 assectatur, dum celata divinitate servi formam
 sibi circumjicit. Ideo quoque Paulus ad exemplum
 Christi auditores exhortatur : *Hoc sentite*, inquit,
 D *in vobis, quod et in Christo Jesu* ⁴⁸. Eam et Christus
 in Evangeliiis discipulis suis variis modis inculcat,
 quandoque clamans : *Beati pauperes spiritu* ⁴⁹, qui
 morum fastum oderunt, fructum ejusmodi pauper-
 tatis cœli divitias pollicitus. Quandoque : *Omnis
 qui se exaltat, humiliabitur ; et qui se humiliat,
 exaltabitur* ⁵⁰ ; per utriusque reciprocam conver-
 sionem malo medicinam faciens. At, quod vero si-
 mile est, qui libenter verba de humilitate facie-

⁴⁵ Gen. xviii, 27. ⁴⁷ Exod. iv, 10. ⁴⁸ Philipp. ii, 5. ⁴⁹ Matth. v, 5. ⁵⁰ Luc. xiv, 11.

CL. DAUSQUEH NOTÆ.

(45) Ἄν ἴδῃ τελώνην τελωνικοῖς. Nota locum de gratia Congruente.

(46) Ποτὲ δὲ· Πᾶς ὁ ὑψῶν ἑαυτὸν ταπεινωθήσε-
 ται. Adhjecimus membrum alterum, tum propter

verba connexa τῇ πρὸς ἐκάτερα περιστροφῇ. Eo enim
 addito parer utriusque reciproca conversio : tum
 quod Basilii in exitu hujus Orationis, ita cum
 locum redintegratum usurpet.

bant, nondum discipulorum animis inhæserant. Sed postquam verba de regno in medium protulerunt, regni facta mentione desiderium proritabant. Tunc accedentes discipuli interrogabant dicentes: *Quis putas major est in regno cælorum* ¹¹? Regni desiderium genuit affectum, et desiderium primi honoris, et illius affectus argumentum est interrogatio: *Quis ergo major est?*

2. Ne verò mirere, si discipulorum oratio servit affectibus. Nam homines cum essent, sibi in disciplina eos gratia congregavit, ut ingenio cognito eommnes tu quoque eorum imitatione mores; et homines cum essent, hominum doctores creavit, ut offensionis similitudine magistros reddat ignoscantiores, et communicatione passionum, humanitatem doctrinæ adjungant. Idcirco pedetentim exercitati ad perfectiorem sensum provehuntur, ut quo primum pacto docti fuerint, docere discant. Sic olim Petro, qui puellæ terrore Dominum negitaverat, objurigatione missa veniam dabat, docens qua ratione peccantes ferendi sunt: *Petre, inquit, amas me? Tu, inquit, scis quia amo te. Pasce oves meas* ¹². Infirmi-
tatem **153** tuam sensisti? agnovisti, qui tua devoluta sit jactantia? experientia doctus es tibi minime credere? nosti naturæ mensuram? didicisti quam sit ubique necessaria gratia? veniam concede, quate scis egnisse. Ne depretiaveris pœnitentiæ pharmacum, cujus tu petram admiratus es: *Pasce oves meas*. Sic et nunc aggressi interrogabant: *Quis major in regno cælorum* ¹³? Quid tandem Salvator? Eam fert offensionem, et mores corrigit: nam devotato responso procedit ad monitionem, et puerilem ratiocinationem puerilibus exemplis corrigit. Vocans enim puerum, et statuens illum inquit ad eos: *Nisi conversi fueritis, et facti sicut parvulus, non intrabitis in regnum cælorum* ¹⁴. Peregrinum a præsentis negotio spectaculum. Quis major rogatus, puerum in medio statuit, neque responso dignam putat interrogationem? Moris enim est Domino non tam rogata spectare, quam rogantium moribus occurrere. Phariseus igitur, nescio quis, ardens avaritiæ morbo, miraculorum conspecta multitudine trahitur amore rem suam augendi, et personatus discipulus Dominum aggreditur, ut arte miraculorum cognita, miracula verat in pecuniosam nundinationem. *Sequar enim, inquit, quocunque iteris* ¹⁵.